Avaliar a integridade da pele da mão dominante e 

interferência com o swab ATP. Participaram do estudo 34 membros da equipe de enfermagem, dos quais: 12 enfermeiros (35,3%) e 

22 auxiliares/ técnicos de enfermagem (64,7%). Utilizaram-se 34 luvas estéreis; 136 (cento e trinta e seis) swabs com capacidade de 

detecção de Adenosina Trifosfato (ATP) por método colorimétrico para avaliação da contaminação da mão dominante da equipe de 

saúde da UTI; Um luminômetro para a detecção da quantificação de ATP (Adenosina Trifosfato) das amostras coletadas.